
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO PARCIAL DO 2º TERÇO DO PLENÁRIO DO 

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ 
 
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1ª REGIÃO – RJ, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei nº 1.411 de 13 de agosto de 1951, nos arts. 6º e 13; Lei nº 6.021 
de 03 de janeiro de 1974 no art. 1º; Lei nº 6.537 de 19 de junho de 1978 no art. 1º 
parágrafos 2º e 3º, art. 6º e Regimento Interno deste Conselho Capítulo V art. 21: 
 
C O N S I D E R A N D O: O resultado das eleições realizadas de 28 a 30 de outubro de 
2020; 
 
C O N S I D E R A N D O: A Resolução COFECON nº 2059/2020 que permite a posse do 
terço renovado por meio eletrônico em razão da pandemia do novo Coronavirus ; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Declarar de imediato empossados e em exercício de seus mandatos os 
Conselheiros Efetivos: Antônio dos Santos Magalhães, Flávia Vinhaes Santos, Fernando 
D´Angelo Machado. 
 
Art. 2º - Declarar de imediato empossados e em exercício de seus mandatos os 
Conselheiros Suplentes: Cesar Homero Fernandes Lopes e Miguel Antônio Pinho Bruno. 
 
Art. 3º - Declarar renovado parcialmente o 2º terço do Plenário deste Conselho, cuja 
constituição a partir desta data é a seguinte:  
 
 
CONSELHEIROS EFETIVOS  

Arthur Camara Cardozo  
Marcelo Pereira Fernandes 
Sidney Pascoutto da Rocha 
Antônio dos Santos Magalhães 
Flávia Vinhaes Santos 
Fernando D´Angelo Machado 
Carlos Henrique Tibiriçá Miranda  
Thiago Leone Mitidieri 
José Antonio Lutterbach Soares  
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES   

Gustavo Souto de Noronha 
João Hallak Neto 
Regina Lúcia Gadioli dos Santos 
Cesar Homero Fernandes Lopes 
Miguel Antônio Pinho Bruno 
José Ricardo de Moraes Lopes 
Clician do Couto Oliveira 
 
 

 
Sala das Sessões, 06 de janeiro de 2021 

                                                                      
 
 
 

Arthur Camara Cardozo 
Presidente da Sessão 


